ὀρθῶδων, ἐπὶ Καντακουζηνῷ τοῦ βασιλέως ἐθελήσωσι μᾶλ-Α. C. 1342
 λον ἄρχεσθαι ἢ ἐκείνου. ἐπεὶ δὲ ἀξιωματὸς τε μελίσσος ἐπε- D
 λάβετο καὶ τὸν πόλεμον εἶδεν ἀψήθῆντα ἐπὶ μέγα, τὸ προσ-
 ωπεῖον ἀποθέμενος, αὐτὸς πάντα ἦν καὶ πάντων ἤρχε καὶ
 ζυεῖζόνων καὶ ἐλατιόνων. αἷ τε γὰρ τῶν χρημάτων πρόσδοσι
 τῶν κοινῶν ὑπ' ἐκείνου διωκοῦντο καὶ πόλεων ἀρχαὶ καὶ στρα-
 τηγαί, οἷς αὐτὸς ἐκέλευεν, ἐδίδοντο καὶ εὖ ποιεῖν καὶ τού-
 νατίον κύριος ἦν· καὶ πάνθ' ὁμοίως πρὸς Καντακουζηνὸν
 τὸν βασιλέα, ἕως ἔτι μέγας ἦν δομέστικος, ἡμιλλᾷτο πάντα
 10 ὑπ' ἐκείνου ἄγεσθαι βουλόμενος. συνιδῶν δὲ, ὡς ἐπαχθῆς τοῖς
 εὐγενεστέροις ἢ ἐκείνου ἔσται ἀρχή, καὶ δείσας, μὴ τι διὰ
 ταύτην ὑπ' ἐκείνων ἐπιβουλευθῆι, ἔγνω δεῖν πάντας διαφθεί-
 ρειν, ὡς, εἰ τῆς φαύλης τύχης ὑπολειφθεῖεν μόνοι, ῥᾶδίως P. 468
 αὐτῷ πρὸς ἅπαν εἴζοντες τὸ προστατόμενον οὐκ ἀνοήτως
 15 οἰηθεῖς. καὶ πρῶτον μὲν ἀπὸ τῶν καθ' αἷμα προσηκόντων
 καὶ μάλιστα γνησίων ἤρχετο Καντακουζηνῷ τῷ βασιλεῖ, ἕλης
 τε εὐπορῶν πρὸς τὰς διαβολὰς καὶ τῶν ἄλλων μᾶλλον ὡς
 δυνατωτέρους δεθοικῶς. ἔπειτα δὲ καὶ τοὺς ἄλλους ἐφεξῆς V. 377
 μετῆλθε, μηθενὸς φεισάμενος, τὸ δοκεῖν μὲν, ὅτι ψιφῶ τῆς
 20 συγκαλήτου βουλῆς καὶ βασιλίδος καὶ μάλιστα πατριάρχου τὰς
 τιμωρίας, οἷς ἂν ἐθελήσειεν, ἐπάγων, τῇ δ' ἀληθείᾳ, τὰ
 δοκοῦντα ἑαυτῷ ποιῶν. τὴν δὲ βασιλέως μητέρα Καντακου- B
 ζηνῷ, καὶ πρότερον ἐν δεσμοτηρίῳ κατακεκλεισμένην, μᾶλ-
 λον ἐκίκουν ἐξεπίτηδες καὶ οὐδὲν εἶδος λύτης ἀπέλιπον ἐπι-

olfacientes, Cantacuzeni, quam ipsius imperium mallent, ubi et
 gradum excellentiorem est consecutus et bellum in maius auctum
 vidit, larva deposita, factus est omnia maiorumque iuxta ac mino-
 rum rerum arbitrium ditionemque usurpavit. Nam et communia
 vectigalia ab eo procurabantur et praefecti ac duces urbium ex eius
 voluntate creabantur; beneque et male facere in illius manu erat;
 ac per omnia nitebatur similis esse Cantacuzeno adhuc magno dome-
 stico, nihil non a se regi atque administrari desiderans. Sed enim
 perspicuus, imperia sua nobilioribus iniucunda et onerosa fore, ti-
 mensque, ne quid idcirco insidiarum sibi pararetur, omnium per-
 dandorum consilium cepit, ut humiles soli relictis, auctoritati suae
 in omnibus propensius parerent. Nec erat stulta cogitatio. Ac ini-
 tium quidem a Cantacuzeni consanguineis et amicis germanissimis
 duxit: cum et materia ad calumniandum abundaret et eos ut opu-
 lentiores amplius metueret. Deinde alios ordine aggressus, nulli
 pepercit: specie quidem, quasi imperatricis et optimatum eius prae-
 sertimque patriarchae decreto, poenas, quibus illi vellent, inferret;
 re autem ipsa libidini suae obsecutus. Cantacuzeni autem matrem
 iam ante in carcerum conditam de industria vexare instabat, nec